
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 2000吨光伏及半导体用石英器件项目

建设单位（盖章）： 东海县艺雅石英制品有限公司

编制日期： 二〇二四年四月

中华人民共和国生态环境部制









1

一、建设项目基本情况
建设项目

名称
年产 2000吨光伏及半导体用石英器件项目

项目代码 2312-320756-89-01-722450
建设单位

联系人
冯登好 联系方式 15305131560

建设地点 江苏省连云港市江苏东海经济开发区富华东路 319号

地理坐标 （119度 48分 4.932秒，34度 32分 40.6392秒）

国民经济

[...]
80%计，则年排水量为 192m3/a。废水污染物为 pH、COD、SS、NH3-N、TN、TP、动植

物油。餐饮废水经隔油池、化粪池处理后与其他污水一起接管江苏东海经济开发区工业

污水处理厂。

具体产生及排放情况见表 4-10。

表 4-10 项目废水产生及排放一览表

污水类型
污染物名

称

产生状况
治理

措施

治理效

率（%）

排放状况
排放方式及

去向

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

间接排放，接

管江苏东海

经济开发区

工业污水处

理厂

酸浸后清洗废

水（425m3/a）

COD 150 0.064

调节+
中和沉

淀+絮
凝沉淀

/ 150 0.064

SS 500 0.2125 80 100 0.0425

F- 757.65 0.322 95 37.883 0.0161

碱喷淋废水

（96m3/a）

COD 150 0.0144 / 150 0.0144

SS 300 0.029 80 60 0.0058

F- 322.9 0.031 95 16.145 0.0016

原料清洗废水

（425m3/a）

COD 100 0.0425 / 100 0.0425

SS 300 0.1275 80 60 0.0255

加工废水及加

工后清洗废水

（1190m3/a）

COD 150 0.1785
隔油池

+调节+
中和沉

淀+絮
凝沉淀

20 120 0.1428

SS 500 0.595 80 100 0.119

石油类 84 0.1 90 8.4 0.01

LAS 42 0.05 20 33.6 0.04

全盐量 84 0.1 / 84 0.1

纯水制备浓水

（125m3/a）
COD 100 0.0125

/ /
100 0.0125

SS 100 0.0125 100 0.0125



56

生活污水

（240m3/a）

COD 400 0.096

化粪池

12.5 350 0.084
SS 375 0.09 20 300 0.072

NH3-N 25 0.006 / 25 0.006
TN 45 0.011 / 45 0.011
TP 5 0.001 / 5 0.001

餐饮废水

（192m3/a）

COD 400 0.077

隔油

池、化

粪池

12.5 350 0.067
SS 312 0.06 20 250 0.048

NH3-N 35 0.007 / 35 0.007
TN 45 0.009 / 45 0.009
TP 5 0.001 / 5 0.001

动植物油 200 0.038 90 20 0.0038

废水总排口

（2693m3/a）

COD / /

/ /

158.63 0.4272
SS / / 120.79 0.3253

NH3-N / / 4.83 0.013
TN / / 7.43 0.02
TP / / 0.74 0.002

动植物油 / / 1.41 0.0038
F- / / 6.57 0.0177

石油类 / / 3.71 0.01
LAS / / 14.85 0.04

全盐量 / / 37.13 0.1

2.2废水类别、污染物及治理设施信息

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-11。

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

污染物种

类

排放

规律

污染治理设施
排

放

口

编

号

排放

口设

施是

否符

合要

求

排放口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

是否

为可

行技

术

处理

能力
/m3/d

1
生活污

水、食堂

废水

COD、
SS、
氨氮、

TN、
TP、

动植物油

间歇

排放

流量

不稳

定，但

有周

期性

规律

TW0
01

隔油

池
隔油 是 5

DW
001 是

☑企业

总排口

□雨水排

放口

□清净下

水排放口

□温排水

排放口

□车间或

车间处理

2 TW0
02

化粪

池

化粪

池处

理

是 10

3
加工废水

及加工后

清洗废水

pH、COD、
SS、

石油类、

LAS、
全盐量

TW0
03

隔油

池
隔油 是 10



57

设施排放

口

4 原料清洗

废水、酸

浸后清洗

废水、碱

喷淋废

水、预处

理后的加

工废水及

加工后清

洗废水

COD
SS、F-、
石油类、

LAS、
全盐量

TW0
04

调节

池+
中和

沉淀

池+
絮凝

沉淀

池

调节

+中
和沉

淀+
絮凝

沉淀

是 6

5 TW0
05

调节

池+
中和

沉淀

池+
絮凝

沉淀

池

调节

+中
和沉

淀+
絮凝

沉淀

是 6

注：一座污水站“调节池+中和沉淀池+絮凝沉淀池”的处理能力无法满足废水处理要求，因此共

设置两座污水站“调节池+中和沉淀池+絮凝沉淀池”。

2.3废水治理措施可行性分析：

（1）化粪池可行性分析

化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原理是固化物在池底分解，上层的水

化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体（粪便等垃圾）有充足的时间水

解。污水首先由进水口排到第一格，在第一格里比重较大的固体物及寄生虫卵等物沉淀

下来，开始初步的发酵分解，经第一格处理过的污水可分为三层：糊状粪皮、比较澄清

的粪液、和固体状的粪渣。经过初步分解的粪液流入第二格，而漂浮在上面的粪皮和沉

积在下面的粪渣则留在第一格继续发酵。在第二格中，粪液继续发酵分解，虫卵继续下

沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪渣厚度比第一格显著减

少。流入第三格的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三格功能主

要起暂时储存已基本无害的粪液作用。

根据《排污证颁发技术规范-石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119—2020），

化粪池为可行的生活污水处理技术。根据工程分析可知，本项目生活污水及隔油池处理

后的餐饮废水经化粪池处理后，出水水质能稳定达到江苏东海经济开发区污水处理的接

管限值，故本项目废水治理设施可行。本项目需化粪池处理的污水的水量为 432m³/a

（1.44m³/d），化粪池容积为 2.5m3，水力停留时间为 6h，一天运行 24h，因此处理能力



58

10m³/d，能够满足本项目废水处理要求，废水经处理后，达接管标准后接管江苏东海经济

开发区工业污水处理厂。

（2）隔油池可行性分析

食堂餐饮废水含动植物油，需隔油池预处理，加工废水及加工后清洗废水含石油类，

需隔油池预处理。

隔油池是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油类物质的

一种废水预处理构筑物。隔油池的构造多采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面为

矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面

的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到

池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排出池

外，进行后续处理，以去除乳化油及其他污染物。

根据工程分析可知，本项目餐饮废水经隔油池、化粪池处理后，出水水质能稳定达

到江苏东海经济开发区污水处理的接管限值，故本项目餐饮废水治理设施可行。本项目

需隔油池处理的餐饮废水的水量为 192m³/a（0.64m³/d）对应的隔油池的容积为 1.25m3，

水力停留时间为 6h，一天运行 24h，因此处理能力 5m³/d，能够满足本项目餐饮废水处理

要求。本项目加工废水及加工后清洗废水经“隔油池+调节池+中和沉淀池+絮凝沉淀池”

处理后，出水水质能稳定达到江苏东海经济开发区污水处理的接管限值，故本项目加工

废水及加工后清洗废水治理设施可行。本项目需隔油池处理的加工废水及加工后清洗废

水的水量为 1190m³/a（3.97m³/d），对应的隔油池的容积为 2.5m3，水力停留时间为 6h，

一天运行 24h，因此处理能力 10m³/d，能够满足本项目加工废水及加工后清洗废水处理要

求。

参考《排污证颁发技术规范-石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119—2020），

隔油池为可行的油类物质处理措施，参考连云港太平洋润辉光电科技有限公司半导体精

密加工项目等同类项目，隔油池对石油类、动植物油的去除效率可达 90%以上，本项目

取 90%可行。

（3）“调节池+中和沉淀池+絮凝沉淀池”处理原料清洗废水、酸浸后清洗废水、碱



59

喷淋废水、隔油池预处理后的加工废水及加工后清洗废水可行性分析

①调节池

本项目碱喷淋废水、加工废水及加工后清洗废水呈碱性，酸浸后清洗废水呈酸性，

因此废水先经过调节池利用废水自身的酸碱性进行中和，并对废水起到均质均量的作用。

②化学沉淀

生产污水混合后加入石灰、氯化钙（双钙法）进行搅拌，使氟

离子生成 CaF2沉淀，并将 pH调整至中性。反应式如下：

CaO+2H+=Ca2++H2O。
Ca2++2F-=CaF2 ↓

本项目化学沉淀反应的 F-为 0.3353t/a，经查询钙的对原子质量为 40，氟的相对原子

质量为 19，氧的相对原子质量为 16。根据上述公式计算得消耗的钙离子的量

=0.3353*40/(2*19)≈ 0.353t/a，则 CaO 的消耗量 =0.353*56/40≈ 0.5t/a，CaF2 沉淀量

=0.353*78/40≈0.688t/a。

③絮凝沉淀

化学沉淀处理后的废水进入絮凝沉淀处理，絮凝剂为 PAC、PAM，絮凝剂中加入铝

盐（硫酸铝等）进一步提高废水中氟化物的处理效果，絮凝剂常见的推荐投药量是每吨

污水 0.1~0.3kg，本环评取最大值 0.3kg计算，本项目酸浸后清洗废水、碱喷淋废水共计

521t/a，则每年需要的絮凝剂的量约为 0.156t/a，絮凝沉淀原理是絮凝剂加入废水中，会

产生压缩双电层，使废水中的悬浮微粒失去稳定性，胶粒物相互凝聚使微粒增大，形成

絮凝体、矾花。絮凝体长大到一定体积后即在重力作用下脱离水相沉淀，从而去除废水

中的大量悬浮物，从而达到水处理的效果。

硫 酸 铝 水 解 产 物 有 [Al(H2O)6]3+ 、 [Al(OH)(H2O)5]2+ 、 [Al2(OH)2(H2O)8]4+ 、

[Al3(OH)5(H2O)9]4+、[Al3(OH)4]5+、[Al7(OH)17]4+、[Al13O4(OH)17]7+等多种高价阳离子，其

中水解产物 A1(OH) 3是胶体，由于表面积大，易吸附 F-而形成共存。卤族元素 F是常见

的配位体，F-能与 A13+形成络合物，夹杂在硫酸铝的水解产物 Al(OH) 3中沉降下来。带

正电的铝离子，对离子半径小、负电性强的氟离子具有很强的电中和和吸附作用，使水

中的氟产生电中和后在布朗运动作用下相互碰撞并由于氢氧化铝的吸附性使它们凝聚在



60

一起形成沉淀。

参考《排污证颁发技术规范-石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119—2020），

中和+化学沉淀法属于可行的氟化物处理措施，沉淀法属于可行的石油类处理措施。

参考东海县昊天石英玻璃制品有限公司年产 2500 吨电子级大口径石英管棒及 4000

吨石英器件项目、江苏弘扬石英制品有限公司年产 20000件半导体石英制品及 60吨激光

石英玻璃项目等同类项目，均使用该处理工艺处理含氟酸浸废水，对 F-去除率均在 95%

以上，对 SS去除率均在 80%以上，因此本项目对 F-去除率取 95%，对 SS去除率取 80%

是合理的。

根据《我国表面活性剂 LAS废水的处理技术进展》（蒋洪静，郭满囤，山西化工，

2008年 01期），混凝沉淀对 COD、LAS的处理效率在 20%以上，本项目取 20%可行。

本项目需“调节池+中和沉淀池+絮凝沉淀池”处理的污水的水量为 2261m³/a

（7.54m³/d），根据环保单位设计资料，一座污水站“调节池+中和沉淀池+絮凝沉淀池”

的容积为 3m3，水力停留时间为 12h，一天运行 24h，因此处理能力为 6m3/d，因此共设

置两座污水站“调节池+中和沉淀池+絮凝沉淀池”处理废水，两座污水站的处理能力共

计 12m³/d，能够满足本项目废水处理要求，废水经处理后，达接管标准后接管江苏东海

经济开发区工业污水处理厂。



61

图 4-2 项目废水处理流程图

2.4依托污水处理设施的环境可行性

（1）江苏东海经济开发区工业污水处理厂概况

江苏东海经济开发区工业污水处理厂位于东海开发区长江路与黄山路交界处的西南

角，现状东海县城东污水处理厂北侧，规划滨河东路东侧。服务范围为开发区东区工业

企业，江苏东海经济开发区内工业用地规划范围，占地面积 16.01km2，与东海县城东污

水处理厂收水范围内的江苏东海经济开发区东区重叠。本项目位于江苏东海经济开发东

区，属于江苏东海经济开发区工业污水处理的服务范围。

江苏东海经济开发区工业污水处理厂由东海开发区富华投资开发集团有限公司投资

建设，目前已通过环评审批（连环审[2022]1003 号），处理规模为 2万 m3/d。该厂建成

运行后，东片区工业企业产生的工业污水和生活污水不再接管至城东污水厂，接管至工

业污水厂。尾水除氟化物满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4 一级标准

化学沉淀池

江苏东海经济开发区污水处理

厂

污泥压滤机

委托污泥处置

单位处置

调节池

原料清洗废水、

酸浸后清洗废水

碱喷淋废水

氢氧化钠、

氯化钙

絮凝沉淀池

PAC、PAM、

铝盐

污泥

委托处置

食堂废水

废油

化粪池隔油池

生活污水

加工废水及加

工后清洗废水
隔油池

委托资质单位处理

废油



62

外，其余因子均满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，

排入尾水排放通道，最终通过大浦闸下游大浦河排污通道排入临洪河入黄海。污水处理

采用“水解酸化池+改良 AAO 生物池+二沉淀+高效沉淀池+V 型滤池+次氯酸纳毒池”组

合工艺，另外在高效沉淀池的泵站内预留除氟设备，当检测到进水中氟化物浓度超过

10mg/L时，启动除氟设备，向废水中投加除氟剂。具体处理工艺流程见下图：

图 4-1 污水处理厂处理工艺流程图

（2）水质、水量接管可行性

本项目废水的产生量共计为 8.98m3/d（2693m3/a），其中加工废水及加工后清洗废水

经隔油池处理后与原料清洗废水、酸浸后清洗废水及碱喷淋废水一同进“调节+中和沉淀

+絮凝沉淀”处理；餐饮废水经隔油池处理后与生活污水一同进化粪池处理，处理后的废

水与纯水制备浓水共同接管江苏东海经济开发区工业污水处理。主要污染物为 COD、SS、

NH3-N、TN、TP、动植物油、F-、石油类、LAS、全盐量，废水经处理后的浓度满足江

苏东海经济开发区工业污水处理厂接管标准。

由相关环评可得工业污水处理厂分两期建设，两期工程污水处理能力均为 1万 m3/d。

工业污水处理厂工程按 2.0万 m³/d规模土建一次建成，设备分两期配置。江苏东海经济

开发区工业污水处理厂初期处理能力为 10000m3/d。本项目污水排放量 8.98m3/d，占工业

污水处理厂初期处理容量的 0.0898%，在工业污水处理厂建成运营后的接管能力和处理能

力范围内

本项目废水污染因子能满足污水处理厂处理的设计要求，无超出设计的特征污染物，



63

因此项目废水中的污染物均可在区域污水处理厂进行处理。建设项目建成后，废水处于

污水处理厂接管能力和处理能力范围内，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击。

综上，本项目产生的厂区综合废水的水质、水量均满足江苏东海经济开发区工业污

水处理厂接管要求。

（3）管网工程

本项目建设地址在江苏东海经济开发区工业污水处理厂接管范围内。本项目废水满

足接管标准后排入区域污水管网，接管进江苏东海经济开发区工业污水处理厂。江苏东

海经济开发区工业污水处理厂污水收集管网利用现有污水管网，本项目所在地污水管网

铺设齐全，可接管。

因此从服务范围、处理工艺、接管标准等方面综合考虑，本项目废水进江苏东海经

济开发区工业污水处理厂是可行的。

2.5废水达标排放情况

江苏东海经济开发区工业污水处理厂接管标准执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）表 1中 B等级标准，项目污水排放达标情况见表 4-12。

表 4-12 项目污水排放达标情况（单位：mg/L，pH除外）

控制项目 CODCr SS 氨氮 TN TP
动植

物油
F-

石油

类
LAS

全盐

量

排放浓度 158.63 120.79 4.83 7.43 0.74 1.41 6.57 3.71 14.85 37.13

接管标准 400 200 35 50 4 100 10 15 20 /

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 /

标准来源：江苏东海经济开发区工业污水处理厂接管标准

因此，本项目污水经厂区处理后可满足江苏东海经济开发区工业污水处理厂的接管

标准限值。

2.6废水排口信息

本项目废水排口信息见表 4-13。



64

表 4-13 废水排放口信息表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐

标 废水

排放

量
m3/a

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污

染物排放浓度

限值 mg/L

1 DW001 119.10
2831

34.60
911 2693

江苏

东海

经济

开发

区工

业污

水处

理厂

间断

排放
/

江苏

东海

经济

开发

区工

业污

水处

理厂

pH 6-9
COD 50
SS 10
氨氮 5
TN 15
TP 0.5

动植物油 1

F- 10

石油类 1

LAS 0.5

全盐量 /

2.7 废水监测计划及环境管理要求

项目按照《江苏省地表水氟化物污染治理工作方案（2023-2025年）》（苏污防攻坚

指办〔2023〕2号）、《县委办公室县政府办公室关于印发<东海县石英加工业专项整治

工作方案>的通知》（东委办〔2023〕15号）、《连云港市排污单位在线监测监控设施联

网工作要求》（连环发[2022]221号）及生态环境管理部门的要求，做到“雨污、清污分

流”，生产废水明管输送，雨水明渠排放，雨水排口安装在线监控、视频监控，污水排

口安装在线监控系统、视频监控系统并与环保部门联网，产污设施建立生产台账、污染

物治理台账、在线监测台账备查。

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申请与核

发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制造 (HJ1119-2020)》，本项目废水排口属一般

排放口，运营期环境自行监测计划见环境管理要求见表 4-14。

4.2-14项目水环境监测计划见环境管理要求

序号 监测点位 监测因子 监测设施 监测频次

废水 废水排放口

SS、NH3-N、TN、TP、动

植物油、LAS、石油类、全

盐量

手动 1次/年

pH、流量、COD、氟化物 在线监测设备 每日



65

雨水排放口 pH、流量、COD、氟化物 在线监测设备 每日

环境管理

①排污单位对其自行监测结果及信息公开内容的真实性、准确性、完整性负责，排污单

位应积极配合并接受环境保护行政主管部门的日常监督管理。

②雨水排口安装在线监控、视频监控，污水排口安装在线监控系统、视频监控系统并与

环保部门联网，产污设施建立生产台账、污染物治理台账、在线监测台账备查。

3、噪声

本项目主要高噪声设备为切割机、加工中心、磨床、玻璃加工车床、二次成型车床、

抛光机等，类比同类型企业生产情况，设备噪声源强为 70-85dB（A）。项目生产设备均

放置于生产区域内，钢混结构厂房，门窗紧闭，综合隔声量可达 20dB（A）以上。主要

噪声源及治理措施见表 4-15。

表 4-15 项目主要声源及噪声源强一览表

建

筑

物

名

称

声源名称

声源源强 空间相对位置/m 声源控制措施 噪声排放量

运行

时段
h/a

核算

方法
声功率级
/dB(A) X Y Z 工艺

降噪

效果

核算

方法

噪声

值

生

产

车

间

切割机

类

比

法

85 65 130 1

厂房

隔声、

减震、

设备

隔声、

消声

≥20

类

比

法

65

昼

夜，
7200
h

加工中心 75 20 138 1 ≥20 55
磨床 80 20 138 1 ≥20 60

玻璃加工车

床
75 20 138 1 ≥20 55

二次成型车

床
75 20 138 1 ≥20 55

抛光机 80 20 138 1 ≥20 60
退火炉 70 20 138 1 ≥20 50